<sup>159</sup> PICE, *I Sermones LXXVI e XXXI*, p. 72 – 75. Il testo è stato verificato anche sui manoscritti consultati per le altre trascrizioni.

<sup>160</sup> Ci si riferisce all'edizione delle Vite Contenute in *Analecta franciscana*, X, utilizzate al posto di quelle edite nelle *Fontes Franciscani* in quanto corredate di un Lexicon che permette la ricerca per lemmi all'interno del volume.

<sup>161</sup> *Dominica in Septuagesima, Simile est regnum celorum homini patrifamilias*, Sch. 52/T16. App. 1, p. 50 – 62.

3	<p>Tales rei sunt mortis Christi. Non sicut actores vel factores vel ministri mortis illius, sed sicut contemptores qui sacramentum redemptionis in se evacuunt et celesti benedictione se fraudant. tempore namque beati Francisci, cum domina pietas prima ordinis nostri iaceret fundamentum, quidam de fratribus redire ad seculum temptabatur accedens ad beatum Franciscum et rogare cepit ut a religionis vinculo solveretur, eo quod nulla ratione poterat in ordine permanere. Cui cum beatus pater nec posse nec velle facere responderetur, ad dominum Hostiensem accessit et ab eo simile responsum accepit. Videns autem quod super hoc dispensationem optinere non requiret, spiritu temptationis impulsus, dedit in commotionem pedes suos. Cumque paululum descendisset quidam sibi iuvenis obviavit et ab eo quo tenderet reconsvit, cui cum furiosa voce diceret: Quod ad te defectu meo latus exhibuit, manus extendit in quibus vulnera quasi recencia cruoris non modicum effundebant. Et adiecit: tu vulnera mea renovas, tu me iterum crucifigis! Quo viso, partiturus ille ad pedes eius cum lacrimis se proiecit, fugerat ab eius, oculus est elapsus. Tunc ad beato Francisco rediens visa per ordinem retulit et usque in finem vite sue devotus in religione permansit.<sup>162</sup></p>	<p>L'episodio pare essere un <i>leit motiv</i> dell'esemplaristica relativa a frate Francesco, soprattutto per quel che concerne la prima parte del testo. Non è però stato possibile individuare una fonte unica per l'<i>exemplum</i>.</p>
4	<p>Idem fecit beatus Franciscus qui precepit yrundinibus ut silerent dum ipse proponeret verbum Dei, et continuo siluerunt.<sup>163</sup></p>	<p>THOMAS DE CELANO, <i>Vita Prima</i>, 59, p. 44 - 45.</p>
5	<p>Servus iste proprie potest intellegi beatus Franciscus qui fuit fidelis servus et prudens. Servus autem dicitur a servando, et Dominus conservavit beatum Franciscum. ut per eum multi convertentur ad Dominum, Unde Isa. XLII (): Ego Dominus apprehendi manum tuam educendo de seculo sicut legitur de Loth</p>	

<sup>162</sup> Sch. 57/T18: *Dominica I Quadragesime*. B f. 57rb.

<sup>163</sup> Sch. 91/T28: *Dominica in Passione*. B 106ra.

	<p>Gn. XIX (19, 16): Dissimulante illo ex tunc apprehenderunt angeli manum eius, et servavi te, in temptatione, et dedi te in fedus populi (Isa. 42, 6) ut exemplo tuo peccatores convertantur ad penitentiam, in lucem gentium, ut ignorantes illuminares per predicationem, ut aperires oculos cecorum, per miraculorum coruscationem. Dicitur et servus a serviendo, et ipse fideliter servivit Deo sicut legitur de Ioseph, Gn XXXIX. Nec quicquid aliud noverat nisi panem quo vescebatur. Panis suum cibum eius fuit impletio voluntatis divine. Unde potuit dicere illud Io. VI (4, 34): Meus cibus est, ut faciam voluntatem patris mei etc. Noluit quoque contingere uxorem Domini sui, id est gloriam Dei, dicens: nec ququam est quod non in mea potestate sit preter te que uxor eius es, sicut est vir qui celat uxorem propriam, ita et Deus gloriam suam. Unde ait Isa. XLII (42, 8): Gloriam meam alteri non dabo. Hanc beatus Franciscus modis omnibus fugiebat et licet esset toti mundo mirabilis se vilem et contempnibilem reputabat. Que virtus magna et rara est.<sup>164</sup></p>	NON REPERTUS
6	<p>Ut sit moneta legitima que recipiatur in regno ecclesie triumphantis, quia sicut dicitur Act. XIV (14, 21): Per multas tribulationes oportet nos intrare in regnum Dei. Talis moneta fuit beatus Franciscus qui vere dicere potest Stigmata Domini Iesu in corpore meo porto (Gal. 6, 17).<sup>165</sup></p>	THOMAS DE CELANO, <i>Vita Prima</i> , 53, p. 40

Nei sette casi rilevati solamente tre sono veri e propria racconti (3, 4, 5), mentre gli altri, pur introducendo elementi relativi alla vita e alle virtù dell'Assiate (1), si inseriscono nella trama del testo solamente come termini di riferimento a determinate virtù (6, 2, 1), quali la povertà e l'umiltà.

<sup>164</sup> Sch. 133/T42.

<sup>165</sup> Sch. 168/T62. *Dominica XXII Post Pentecosten*. B 206ra.

Cercando delle tracce di un nucleo originario del patrimonio francescano nei *sermones Narraverunt*, si rivelano certamente più interessanti le scelte di vocabolario dell'*Apulus* relativamente a questioni come la *paupertas*, il rapporto con la natura, la *cura animarum*<sup>166</sup>. Pur non essendo infatti possibile riferire esplicitamente a qualche fonte francescana le argomentazioni addotte nei sermoni, la lettura mostra una patina di francescanità nelle parole riservate alla *paupertas*, ai *pauperes*, all'*humilitas* (poco più sopra, nella riga 4 della tabella si è riportato il termine *domina pietas*, ma nei sermoni si ha anche *domina humilitas*), all'obbedienza o alla predicazione.